
 
 

QUẬN PHÚ NHUẬN 
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM - CÔNG AN 

- PHÒNG TƯ PHÁP - QUẬN ĐOÀN - 
HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 17 /KHPH-MTTQ-CA-PTP-ĐTN-HLHTN Phú Nhuận, ngày   26   tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy 
với chủ đề “Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời 

là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội” năm 2024 trên địa bàn quận  
------ 

 

Căn cứ Chương trình số 09/CTrPH-MTTQ-CA ngày 30/11/2021 của Ủy 
ban MTTQ Việt Nam quận và Công an về phối hợp thực hiện công tác phòng 
cháy và chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn quận; 

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân 
dân quận về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 
cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2024; Kế hoạch 346/KH-UBND ngày 
05/3/2024 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về tổ chức các lớp tuyên 
truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng 
dẫn công tác đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên 
địa bàn quận năm 2024; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam quận; 

Căn cứ Kế hoạch số 781/KH-CAPN-PCCC ngày 23/02/2024 của Công an 
quận Phú Nhuận về thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào 
toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; 

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động tiến tới kỷ niệm 63 năm ngày truyền thống 
lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy (04/10/1961 – 04/10/2024), 23 năm ngày 
toàn dân phòng cháy chữa cháy (04/10/2001 – 04/10/2024) và 18 năm ngày thành 
lập Cảnh sát phòng cháy chữa cháy thành phố (04/10/2006 - 04/10/2024); hạn chế 
và kéo giảm số vụ cháy cũng như thiệt hại tài sản do cháy gây ra, bảo vệ tài sản và 
tính mạng con người, góp phần gìn giữ an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
quận Phú Nhuận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận phối hợp Công 
an, Phòng Tư pháp và Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến 
tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy với chủ đề “Chủ động phòng cháy tốt, sẵn 
sàng chữa cháy kịp thời là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội” năm 2024 trên 
địa bàn quận, với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 
phòng cháy, chữa cháy. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp 
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ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối 
với việc chấp hành các quy định của Pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp 
Nhân dân tham gia công tác phòng cháy và chữa cháy. Đề cao vai trò, trách 
nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá 
nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động phòng cháy và chữa cháy. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy chữa 
cháy phù hợp với nội dung và đối tượng được tuyên truyền.  

- Hội thi được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo 
khách quan và trung thực. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Đối tượng: 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên 
đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân hiện 
đang cư ngụ trên địa bàn quận Phú Nhuận. 

2. Thời gian: Từ 6 giờ 00 ngày 05/8/2024 đến 23 giờ 00 ngày 25/8/2024. 

3. Đường link trang thi trực tuyến: https://tructuyen.tuoitrephunhuan.vn 

4. Nội dung: 

Nội dung phần thi trắc nghiệm được giới hạn trong các văn bản: 

- Luật số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 của Quốc hội về Phòng cháy, 
chữa cháy; 

- Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 của Quốc hội về sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật 
sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và 
chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 
cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ 
quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy. 

- Các kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH. 

5. Cơ cấu giải thưởng: 

- 01 giải nhất: Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận + 800.000đ; 

 - 01 giải nhì: Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận + 600.000đ; 

 - 03 giải ba: Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận + 400.000đ; 
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 - 07 giải khuyến khích: Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận + 
300.000đ/giải; 

- 01 giải phong trào: Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận + 500.000đ. 

Tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức sẽ cân đối giải thưởng phù hợp. 

6. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi: 

- Ông Dương Văn Long, Quận ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy 
ban MTTQ quận, Trưởng ban; 

- Ông Huỳnh Văn Tâm, Phó Trưởng Công an quận, Phó Trưởng ban 
Thường trực; 

- Bà Trần Ngọc Thảo, Quận ủy viên, Trưởng Phòng Tư pháp quận, Phó 
Trưởng ban; 

- Ông Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch 
Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận, Phó Trưởng ban; 

- Bà Nguyễn Thúy Anh, Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 
quận, thành viên; 

- Ông Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên 
hiệp Thanh niên quận, thành viên; 

- Ông Bùi Quang Minh, Cán bộ Đội Cảnh sát PCCC và CHCN, thành viên; 

- Ông Từ Thanh Trí, Chuyên viên Phòng Tư pháp quận; 

- Ông Lê Minh Khánh, Chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, 
thành viên. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:  

Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi và triển khai đến 
các đơn vị trên địa bàn quận; phối hợp lập dự trù kinh phí.  

Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, hội trường họp Ban tổ chức họp thảo 
luận, thống nhất kết quả chấm giải, in ép giấy khen. 

2. Công an quận:  

Chỉ đạo Đội Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Công an 
quận xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm có đáp án chuyển Phòng Tư pháp quận 
thẩm định. Quận Đoàn đăng tải trên trang thi trực tuyến. 

3. Phòng Tư pháp quận:  

Thẩm định bộ câu hỏi trắc nghiệm do Đội Cảnh sát Phòng cháy, chữa 
cháy và cứu nạn cứu hộ Công an quận biên soạn. 

4. Quận Đoàn, Hội LHTN Việt Nam quận: 

Thiết kế infographic tuyên truyền về hội thi trực tuyến; Thiết kế trang thi 
trực tuyến: https://tructuyen.tuoitrephunhuan.vn và cung cấp dữ liệu phục vụ 
việc xác định kết quả thi trực tuyến. 








